E o mare nedreptate, că profesorilor dela alte preparandii li-s'au urcat salariile, numai lor nu.<sup>2)</sup>

O cauză atât de dreaptă află un apărător energic și'n directorul local Ioan Popovici.<sup>3)</sup>

După reînființarea vechei noastre metropolii, în 12/24 Dec. 1864, profesorii își îndreptară privirile spre acest scut și apărător al intereselor noastre bisericești și culturale și liman de mântuire al neamului românesc ort. din Ungaria și Transilvania, cerând îmbunătățirea sorții lor și a stării institutului. Și nu înzadar.

Nainte de prezentare recurenții vor dovedi protopresbiterului, că posed cvalificațiunea recerută, iar cei din altă dieceză că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezaui de a putea reflecta la aceasta parohie.

Lipova din ședința Comitetului parohial gr. ort. rom. ținută la 1/14 Ianuarie 1920.

**Comitetul parohial.**

În conțelegere cu **Fabriciu Manuilă** protopresbiter.

—□— 1—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc la școala confesională ortodoxă română din **Alioș**, protopresbiteratul Lipovei se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

rom. din Lipova în termenul concursual, sub care durată reflectanții aă să se prezinte în sf. biserică din Alioș în cutare Duminecă ori Sărbătoare pentru a-și arată desteritatea în cele cantonale.

Din ședința comitetului parohial din Alioș ținută la 4/17 August 1919.

**Comitetul parohial.**

În conțelegere cu: **Fabriciu Manuilă** protopresbiter tractual inspector confesional de școale.

—□—

2—3

Pe baza rezoluțiunii Ven. Consistor de sub Nr. 694/920, prin aceasta să escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei de-cl. I. din **Comlăuș**, (jud. Arad).

Petițiile instruate cu documentele în sensul indicat mai sus, se trimit comitatului parohial din Bara, pe calea oficiului protopresbiterului gr. ort. rom. din Belint (Timiș), și oficiului concursual.

**Comitetul parohial.**

În înțelegere cu mine: **Gherasim Severin** protopresbiter.

—□—

## Duplicat.

George Cioca, nasc. la 7/19 Feb. 1878 în comuna Hodoș, județul Timiș, pierz diploma de învățător eliberată cu data 17/30 Iulie 1905 Nr. 10 P. M. 1904/5, is. tradat duplicat, prin ce originalul se declară anulat.

**Direcțiunea instit. pedes. ort. rom. din Arad**

## BIBLIOGRAFII.

Primum la redacție un volum al d. profesor **V. Loichița** din Caransebeș, închinat moriei și operei literare a poetului Ale. huță.